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ÚVOD

„I když se svět točí stále rychleji, bez dlouhodobé strategie není podnikatelský úspěch možný.

Trvalé konkurenční výhody lze dosáhnout jen prostřednictvím strategie.“

Michael E. Porter

Proč jsem si vybrala toto téma pro svoji diplomovou práci? Plánování a finanční prognózy

v podniku tvoří podstatnou a nezastupitelnou součást v procesu podnikání a jsou klíčem

k úspěchu firmy na trhu. V oblasti podnikání je pro každou firmu důležité určit, jakou

strategii zvolí při naplnění stanovených cílů. Díky plánování může vedení podniku stanovit

čeho je schopen dosáhnout a zároveň se v předstihu připravit na řešení možných situací,

pokud se podnik začne odklánět od vytyčených cílů. Prostředkem pro předvídání budoucnosti

slouží i kvalitně zpracovaný finanční plán. Účelem této diplomové práce je vytvořit návrh

finančního plánu společnosti Copy General, s.r.o., ve které pracuji již několik let na dohodu o

pracovní činnosti. Za tu dobu jsem měla možnost seznámit se s činností společnosti a chtěla

jsem zjistit, jak je na tom společnost s finančním plánováním.

Teoretická část je věnována jednotlivým pojmům používaným v procesu plánování a řízení

podniku, popsání procesu strategického plánování a určení jeho výhod a nevýhod. Další

kapitolu tvoří finanční plánování, do kterého spadá dlouhodobé finanční plánování, používané

techniky a následná finanční kontrola. Závěr teoretické části tvoří pak finanční prognózy a

finanční analýza.

Pro zpracování praktické části, vytvoření návrhu finančního plánu, jsem si zvolila společnost

Copy General, s.r.o. Úvod praktické části tvoří především stručné představení společnosti a

základní informace o této společnosti. Další kapitolu tvoří analýza interního a externího

prostředí. V rámci analýzy interního prostředí bude zpracována finanční analýza minulého

vývoje společnosti. Na základě zjištění těchto údajů přistoupíme k vytvoření návrhu

finančního plánu pro následující tři roky, což tvoří klíčovou část diplomové práce. Jednotlivě

jsou rozebrány plány nákladů, výnosů, aktiv a pasiv. Závěr praktické části je věnován

zhodnocení efektivnosti a hodnocení naplnění stanovených cílů pro plánované období.

Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh finančního plánu pro společnost Copy

General, s.r.o., pro následující tři roky, zhodnotit efektivitu plánování a zhodnotit finanční

plán společnosti z hlediska naplnění stanovených cílů pro uvažované období.
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1 Proces plánování a řízení podniku

V dnešní době, kdy na trhu převládá velké množství konkurence a velmi často se mění

podmínky prostředí, je důležité, aby firmy včas reagovaly a dokázaly těmto změnám

přizpůsobit i podnikovou strategii. Tak je zajištěno, že podnik dosáhne svého základního cíle,

kterým je maximalizace zisku (resp. zvýšení hodnoty podniku).

Aby firmy byly schopny se udržet v konkurenčním prostředí a dosáhnout stanoveného cíle,

musí být podnik dobře řízen a veškeré aktivity podniku by měly být naplánovány.

Hlavním cílem řízení podniku je, aby všechny aktivity a rozhodnutí podniku na sebe

navazovaly a byly propojené. Nepostradatelnou součástí řízení podniku jsou i průběžné

kontroly, při kterých mohou být zjištěny případné odchylky od plánu. Díky řízení podniku

jsou všechny jeho činnosti věcně i finančně propojeny, tzn. synchronizované.

Plánování má v podniku nezastupitelnou funkci. Plánování je především zaměřeno do

budoucnosti a vytváří tak propojení mezi současnou situací a budoucí (plánovanou) situací.

Úkolem plánování je tak určit, čeho má podnik dosáhnout, jakým způsobem toho dosáhnout a

stanovení vhodných prostředků pro dosažení.

Jak definuje Petřík: „Plánování je stanovení hlavních cílů, formulování, zhodnocení a výběr

vhodných přístupů, strategií a taktik i dalších činností, které umožní dosažení plánovaných

cílů.“ (Petřík, 2009)

Hlavním cílem podnikatelské činnosti je naplnění vize. „Vize je striktně časově ohraničený

popis podoby, do které se chce firma na konci plánovacího období transformovat.“ (Fotr,

Vacík, Souček, Špaček, & Hájek, 2012)

Landa dále uvádí, že „dobře formulovaná vize má v podniku plnit dvě základní funkce:

 stanovuje obecnou představu, kam podnik směřuje a čeho chce dosáhnout,

 sjednocuje chování všech částí podniku při realizaci jakýchkoliv úkolů. (Landa, 2007)

K dosažení stanovené vize je důležité správně určit firemní strategii, která definuje cestu,

kterou se společnost vydá. Aby si společnost mohla nadefinovat vhodnou strategii pro splnění

stanovených cílů, je nutné kromě vize znát i poslání společnosti. „Poslání je časově

nevymezená proklamace budoucího zaměření firmy a stěžejních hodnot, které determinují její

podnikatelské aktivity.“ (Fotr, Vacík, Souček, Špaček, & Hájek, 2012) Jednoduše řečeno,

poslání by mělo stručně odpovídat na otázku, proč společnost existuje. Poté, co známe poslání

a vizi společnosti, lze odvodit cíle a k nim vhodnou strategii, jak těchto cílů dosáhnout.
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Plánování se řadí mezi klíčové manažerské činnosti. Z toho vyplývá, že za plánování nesou

zodpovědnost manažeři. Plánování je tedy jedním z nejdůležitějších nástrojů pro dosažení

stanovených cílů.

V dnešní době, kdy společnosti působí ve vysoce konkurenčním a rychle se měnícím

prostředí, musí být společnosti schopné rychle a pružně reagovat. Tím se myslí především

pružné přizpůsobení firemní strategie měnícím se tržním podmínkám, aby tak společnost byla

schopna dosáhnout svých cílů, které vedou k primárnímu cíli většiny firem – maximalizaci

zisku. Díky plánování mohou společnosti reagovat na změny a ovlivňovat tak postavení firmy

na trhu.

Plány lze rozdělit podle času na tři úrovně a to:

 Strategické plánování (dlouhodobé) – probíhá na úrovni top managementu.

Plánování se týká obecných témat.

 Taktické plánování (střednědobé) – probíhá na úrovni středního managementu.

Navazuje na strategické plánování tak, že rozpracovává strategii a zabývá se alokací a

plánováním zdrojů pro dosažení strategických cílů. Velice zjednodušeně lze říci, že

taktický plán převádí strategický plán do praxe.

 Operativní plánování (krátkodobé) – vychází z taktického plánování a je

realizováno středním a nižším managementem. Tento plán je velice detailně zpracován

a jeho úkolem je zaměření se na fungování každodenních procesů a činností ve firmě.

Plánování z časového hlediska je pro přehlednost zobrazen na Obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Úrovně plánování a typy managementu

Zdroj: Vlastní zpracování podle (Šulák & Vacík, Strategické řízení v podnicích a projektech,

2005), 2015

Top

management

Divizní řízení, řízení
produktu, jakost,

technologie

Výroba, obchodní činnost
Operativní úroveň

týdny – 1 rok

Taktická úroveň

měsíce – 2 roky

Strategická úroveň

2 – 5 let
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Všechny zmíněné úrovně plánování jsou propojeny a zároveň jsou na sobě vzájemně závislé.

Tím je zajištěn efektivně fungující proces plánování.

Rozdíly mezi jednotlivými úrovněmi plánů lze pro přehlednost shrnout v následující tabulce.

Tabulka č. 1: Rozdíly mezi jednotlivými úrovněmi plánů

Strategický plán Taktický plán Operativní plán

Časové období Min. 1 rok a více Do 1 roku Denní, týdenní,

měsíční

Důraz Budoucí rozhodnutí Implementace

strategie

Denní podnikové

operace a činnosti

Nejistota Velmi vysoká Střední Nízká

Rozpracovanost Všeobecné otázky Detailní Velmi detailní

Šíře obsahu Velmi široká Detailnější Velmi detailní

Použité metody Nestrukturované Více strukturované Vysoce

strukturované

Vyhodnocení a

možnost změny

plánu

Složité a těžko

opravitelné

Po uvedení strategie

do praxe

Vyhodnotitelné a

opravitelné

Zdroj: Vlastní zpracování podle (Žůrková, 2007), 2015

1.1 Strategické plánování

V dnešních podmínkách nejistoty, které panují na trhu, musí podnik pružně reagovat na

měnící se prostředí, případně mít schopnost spolupracovat s jinými firmami. Tyto důvody

vede manažery k využívání strategického plánování k udržení konkurenceschopnosti podniku


[…]


F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a
materiálu 0 155 1 67

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní
oblasti a komplexních nákladů příštích období -6 43 -281 7

IV. Ostatní provozní výnosy 17 1 286 4 650 403

H. Ostatní provozní náklady 935 1 108 964 1 033

V. Převod provozních výnosů 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 0 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 13 440 1 714 6 105 5 758

VI. Tržby z prodeje cenných papírů 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a vklady 0 0 0 0

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

VIII
. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti 0 0 0 0

X. Výnosové úroky 10 15 70 108

N. Nákladové úroky 190 236 229 108

XI. Ostatní finanční výnosy 1 000 901 826 500

O. Ostatní finanční náklady 1 245 1 868 1 307 1 002

XII. Převod finančních výnosů 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 0 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření -425 -1 188 -640 -502

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2 545 270 598 1 039

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 10 470 256 4 867 4 217

XIII. Mimořádné výnosy 0 21 0 0

R. Mimořádné náklady 5 62 41 6

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 4 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření -5 -45 -41 -6
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T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 10 465 211 4 826 4 211

Výsledek hospodaření před zdaněním 13 010 485 5 424 5 250

Zdroj: Interní účetní výkazy společnosti Copy General, s.r.o., za roky 2011 až 2014
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ABSTRAKT

PROCHÁZKOVÁ, Nikol. Plánování a finanční prognózy v podniku. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 88 s., 2015

Klíčová slova: plánování a řízení v podniku, finanční plán, finanční prognózy, finanční

analýza, plánovaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztráty

Smyslem diplomové práce na téma „Plánování a finanční prognózy v podniku“ je vytvořit

návrh finančního plánu pro následující tři roky a zhodnotit efektivitu plánování v konkrétní

společnosti. Pro tuto diplomovou práci jsem si zvolila společnost Copy General, s.r.o., která

se řadí mezi nejvýznamnější poskytovatele digitálních reprografických, tiskových a

kopírovacích služeb ve střední a východní Evropě.

V teoretické části jsou vymezeny jednotlivé pojmy týkající se procesu plánování a řízení

podniku. Dále je vysvětlen pojem strategické plánování a vymezení jeho výhod a nevýhod.

Další kapitola se zabývá finančním plánováním, technikami používanými v rámci finančního

plánování a následné finanční kontroly. Poslední kapitolu teoretické části tvoří vysvětlení

pojmů finanční prognózy a finanční analýza. Jsou zde vysvětleny techniky využívané jak

v rámci finančních prognóz, tak i ve finanční analýze.

Praktická část je věnovaná stručnému představení společnosti a provedení analýzy prostředí.

V rámci analýzy prostředí byla vypracována finanční analýza minulého vývoje společnosti.

Na základě této analýzy byla zhotovena navazující kapitola s vymezením cílů společnosti pro

následující tři roky a vytvoření návrhu finančního plánu pro období 2015–2017. Návrhy

finančních plánů pak tvoří stěžejní bod praktické části diplomové práce. Celou práci

zakončuje kapitola věnující se zhodnocení efektivity plánování, hodnocení naplnění

stanovených cílů a navržené náměty ke zlepšení.
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ABSTRACT

PROCHÁZKOVÁ, Nikol. Planning and financial forecasting in business. Diploma thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 88 p., 2015.

Key words: planning and management of the company, financial plan, financial forecasting,

financial analysis, planned balance sheet, planned profit and loss account

The significance of the diploma thesis with the topic “Planning and financial forecasting in

business” is to create the suggestion of a financial plan for following three years and to

evaluate the effectiveness of planning in a particular company. For this diploma thesis, I have

chosen the company Copy General s.r.o., which belongs among the most important providers

of digital reprographic, printing, and copying services in the middle and east Europe.

In the theoretical part, there are defined individual terms regarding the process of planning

and management of the company. Further, there is explained the term strategic planning and

there are defined its advantages and disadvantages. The next chapter deals with financial

planning, technologies used within financial planning, and following financial control. The

last chapter of the theoretical part creates the explanation of the terms financial prognosis and

financial analysis. There are explained the technologies used both within financial prognosis

and financial analysis.

The practical part is dedicated to a brief introduction of the company and implementation of

the analysis of the background. Within the analysis of the background, there was developed

the financial analysis of the last development of the company. On the grounds of this analysis,

there was made the subsequent chapter with the definition of the targets of the company for

following three years and establishment of the proposal of the financial plan for the period

2015–2017. The proposals of the financial plans create the crucial point of the practical part

of the diploma thesis. The whole work is finished with the chapter dealing with the evaluation

of planning effectiveness, evaluation of realization of the given targets and suggestion of the

subjects for improvement.