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A) Definování cílů práce
B) Metodický posfup vypracováni práce
C) Teoretický zÁk|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
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M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

Předložená diplomová práce má vhodně sestavenou literrírní rešerši, v porovnání s ostatními
diplomoqými pracemi však čerpá z menšího množství zdrojů. Vlastní část práce je zaměřena na
ana|ýruprostředí, tvorbu finančního plrínu, plrínovaní rozvahy avýkaalzisku a zttáty a graduje
posouzením efektivity plrínovaní a konkrétními nríměty ke zlepšení. Práce neobsahuje gramatické
chyby ani překlepy, po formální striínce lze studentce vytknout nevhodné dělení tabulek a pouŽívání
vágních slov (v současné době, v dnešní době apod.).
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otázky a připomÍnky k b|ižšímu vysvětlení při obhajobě:j

l. Na str. 55 v námci swoT analýzy je řečeno, že hrozbou pro podnik je velké množství
konkurenčních firem. není tato situace pro podnik běžlr:ráaphrozenéť?
2. Na sÍ..72 jeuvedeno, že společnost by v roce 20t7 měiridosiíhnout obratu pohledávek 48 dnů.
Zč,eho plyne toto tvrzení?
3. Seznrímila jste s návrhy na zlepšení management analyzované společnosti? Případně . s jakou reakcí
jste se setkďa?

V Plmi, dne 1 1. května 2015

Metoďcké poznámlry:

' KliknutÍm na pole ryberte požadovaný lwalifikační stupeň.. Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění 4pracujte v rozsahu 5 - l0 vět.3 otezxy a připomínky k bližšímu vysvětlení pri óttra;oue - dvě až ři oteá.y.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opaťen vlastnoruč,lrím podpisenr modře (pro rozeznání originálu).